
 

 
 

 
 
 
 

 

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN LEONE IX 

SESSA AURUNCA 
Via San Leo  – 81037  SESSA AURUNCA (CE) 

Ambito CE-11 – Tel. Direzione /Segreteria 0823/937033  - 0823/1656126-  Fax 0823/935040 
Codice fiscale:95015570617 -  codice univoco UFIQ4Z 

Pec:CEIC8AY008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
e-mail: ceic8ay008@istruzione.it₂ 
sito web: www. icsanleone.edu.it 

 
Atti 

Albo online 
Amm. Trasparente 

 
       DECRETO DI INDIVIDUAZIONE PARTNER  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
 

CUP E54D23001990006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 
Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 
Visto il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) 
Vista la nota AOOGABMI 0000066 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Visto il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 
Visto il DM 72 del 31/03/2021; 
Considerato che secondo il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

mailto:ceic8ay008@istruzione.it
Protocollo 0000978/2024 del 20/02/2024



 

 
 

 
 
 
 

 

resilienza, finanziato dall’Unione europea  la nostra scuola ha avuto una assegnazione pari a € 
55.617,63 ; 
Rilevato che la nota Istruzioni operative AOOGABMI 0141549   del 07/12/2023  prevede la possibilità  di 
selezionare  Partener a titolo oneroso o non oneroso  e prevede  come tipologia di partner ammissibili  
(enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di 
orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc.) che 
collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 
alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner 
avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire preliminarmente all’atto di stesura del 
progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti dalla 
normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto 
«Progettazione di scuole innovative»; 
 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si 
applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli 



 

 
 

 
 
 
 

 

articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 
3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 
55. La disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica 
anche alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, 
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC 
con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con 
le dette risorse»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 
 
VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

 
Rilevato che L’Istituto ha emanato regolare Manifestazione di Interesse di evidenza Pubblica per il 
reclutamento di Partner a Titolo oneroso e non oneroso Prot. 844 del 14/02/2024; 
Rilevato che sono pervenute nei termini istanze per ricoprire il titolo oneroso dei seguenti enti: 
 

1) IN TIME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE - con sede legale in Caserta (CE) alla 
Via GIOVANNI PATTURELLI n° 65 CAP 81100, P.IVA: 04696850611 

2) Obelix SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE – con sede legale in Caserta (CE) alla 
Via Petrarca n° 258 CAP 81100, P.IVA: 04148170618 

 
 
Rilevato che non sono pervenute nei termini istanze da Partner per ricoprire il titolo non oneroso. 
 

 
 

https://www.google.com/maps/search/PATTURELLI+65+CAP+81100?entry=gmail&source=g


 

 
 

 
 
 
 

 

 
DECRETA 

  
Art. 1 Oggetto  

 
- decreta l’ammissione come partner del progetto i seguenti enti: 
1) IN TIME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE - con sede legale in CASERTA (CE) alla 

Via GIOVANNI PATTURELLI n° 65, CAP 81100, P.IVA: 04696850611 

2) Obelix SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE – con sede legale in CASERTA (CE) alla 
Via Petrarca n° 258, CAP 81100, P.IVA: 04148170618 
 

 
Art. 2 Scelta dei Partner e Attività di Coprogettazione di massima. 
 

I criteri di scelta del Partner contraente come previsto dalle istruzioni è quello del rispetto della 
rotazione, parità di trattamento, pari opportunità, trasparenza e libera concorrenza e pertanto i 
Partner in possesso dei requisiti sono tutti ammessi e si riportano di seguito: 
 

1) IN TIME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE - con sede legale in CASERTA (CE) alla 
Via GIOVANNI PATTURELLI n° 65 CAP 81100, P.IVA: 04696850611 

2) Obelix SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE – con sede legale in CASERTA (CE) alla 
Via Petrarca n° 258 CAP81100, P.IVA: 04148170618 
 

Art. 3 Convenzione  
 

L’Istituto pur mantenendo la titolarità delle scelte e della gestione con l'approvazione del Codice 
del Terzo Settore D.Lgs n.117/2017, attuativo del principio costituzionale di sussidiarietà 
orizzontale, la collaborazione tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Terzo Settore, diviene 
la modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi necessari alla 
soddisfazione degli interessi generali individuati dall'art. 5 del Codice e pertanto consente di 
coprogettare e realizzare il (PNRR) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023). 
Pertanto successivamente alla scadenza della progettazione di massima fissata per il 19/02/2024 e 
prima dell’inizio delle attività sarà redatta Convenzione con l’ente e saranno determinati ruoli 
anche per la fornitura di figure professionali da utilizzare nel progetto secondo le necessità 
dell’istituto e le disponibilità degli enti. 
  

Art. 4 Tempi di esecuzione  
 

La fornitura del servizio in convenzione dovrà essere realizzata entro il 30/09/2025 decorrenti dalla 

https://www.google.com/maps/search/PATTURELLI+65+CAP+81100?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/PATTURELLI+65+CAP+81100?entry=gmail&source=g


 

 
 

 
 
 
 

 

sottoscrizione della Convenzione/Accordo/protocollo d’intesa con l’Ente affidatario, salvo eventuali 
proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MI. 
  

Art. 5 Responsabile del Procedimento  
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Maria Luisa Tommasino. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Maria Luisa Tommasino 

 
                                                                                                               Documento informatico firmato 

 digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  
   
 


	CUP E54D23001990006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 1 Oggetto
	Art. 2 Scelta dei Partner e Attività di Coprogettazione di massima.
	Art. 3 Convenzione
	Art. 4 Tempi di esecuzione
	Art. 5 Responsabile del Procedimento

